
                 
     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                        Αριθ. Απόφασης: 439/2017
             ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                               Ημερομηνία: 2 Οκτωβρίου 2017    
                     ΔΗΜΟΣ
ΒΑΡΗΣ ΒΟΥΛΑΣ ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ
      ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Πρακτικού από την 18η Δημόσια - Ανοικτή – Tακτική- Συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου
Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, της 2ας Οκτωβρίου 2017.

Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η
Θέμα 4  ο   Ημερήσιας Διάταξης
Έγκριση  ή  μη  αποδοχής  τροποποίησης  υφιστάμενης  σύμβασης  χρήσης  αντιρρυπαντικού
φράγματος.

Σήμερα  την 2α Οκτωβρίου  2017 ημέρα  Δευτέρα και ώρα  19:00,  συνήλθε το Δημοτικό Συμβούλιο σε
δημόσια - ανοικτή - τακτική συνεδρίαση, στο Δημαρχείο του Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης, ύστερα
από την με αρ. πρωτ. 38634/28.9.2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δ.Σ. κ. Νικόλαου Ψαλλίδα,
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 2 και 5 του Ν.3852/2010.
Κατά την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι κατά την έναρξη της
συνεδρίασης σε σύνολο τριάντα τριών (33) μελών βρέθηκαν παρόντα δεκαεννέα (19), σύμφωνα με το
άρθρο 96 παρ. 6 του N. 3463/2006.
Στη συζήτηση του θέματος ήταν παρόντα δεκαοκτώ (18) μέλη και συγκεκριμένα:

ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ

ΨΑΛΛΙΔΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΣΙΝΑ – ΧΟΒΡΗ ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΠΟΥΣΑ

ΒΑΛΑΤΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΑΡΩΝ

ΧΑΤΖΗΣΤΕΦΑΝΟΥ ΦΙΛΑΡΕΤΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. (ΑΝΤ/ΔΗΜΑΡΧΟΣ) ΑΠΩΝ

ΚΑΣΙΔΟΚΩΣΤΑΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. (ΑΝΤ/ΔΗΜΑΡΧΟΣ) ΠΑΡΩΝ

ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. (ΑΝΤ/ΔΗΜΑΡΧΟΣ) ΠΑΡΩΝ

ΒΑΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. (ΑΝΤ/ΔΗΜΑΡΧΟΣ) ΠΑΡΩΝ

ΑΝΔΡΙΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ ΔΗΜ. ΣΥΜΒ. (ΑΝΤ/ΔΗΜΑΡΧΟΣ) ΠΑΡΩΝ

ΒΑΔΑΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΜΠΡΑΪΜΝΙΩΤΗ ΜΑΡΙΑ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΟΥΣΑ

ΚΑΡΑΓΙΑΝ ΩΣΑΝΝΑ (ΝΑΝΑ) ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΟΥΣΑ

ΒΑΜΒΑΣΑΚΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΛΥΔΙΑ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΟΥΣΑ

ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΓΕΩΡΓΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΑΔΑ: Ω13ΡΩΨΖ-ΨΤΛ



ΤΣΙΡΙΓΩΤΗ ΗΛΕΚΤΡΑ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΟΥΣΑ

ΖΥΓΟΥΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΔΗΜΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΚΑΓΕΩΡΓΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΣΦΕΤΣΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΑΓΑΛΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΠΑΝΑΣ ΣΠΥΡΑΓΓΕΛΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ (ΑΡΧ. ΜΕΙΟΨ.) ΑΠΩΝ

ΚΟΝΤΟΝΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΑΡΓΥΡΟΥΔΑΚΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΔΡΟΣΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΚΑΣΙΔΟΚΩΣΤΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΜΠΕΛΕΤΣΙΩΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΔΑΒΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΔΟΓΚΑΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

ΠΑΣΑΚΥΡΙΑΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΑΡΩΝ

ΚΙΟΥΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΠΩΝ

Παρόντος του Δημάχου κ. Κωνσταντέλλου Γρηγόρη.
Παρούσα  και  η  Πρόεδρος  του  Τοπικού  Συμβουλίου  Βουλιαγμένης  κα  Λεντή  -  Τομοπούλου  Αννα  -
Βασιλεία.
Ο Πρόεδρος προχώρησε στη συζήτηση του 4ου ημερησίας διάταξης θέματος.
Τα χειρόγραφα πρακτικά τήρησε ο ειδικός γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου, δημοτικός υπάλληλος
κ. Δημήτριος Τσάκαλης.

ΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

    Έχοντας υπόψιν:
1.  Την  υπ.  αρ.  345/2017  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  με  τίτλο  “Λήψη  απόφασης  για

ενεργοποίηση της κατ’ επείγουσας διαδικασίας (άρθρο 67 παρ. 2 και 5 του Ν.3852/2010)
προς αντιμετώπιση έκτακτης κατάστασης θαλάσσιας ρύπανσης στα όρια του Δήμου Βάρης
Βούλας Βουλιαγμένης”,

2. την υπ. αρ. πρωτ. 36091/14.9.2017 σύμβαση,
3. Το από 17/9/2017 έντυπο σήμα από το Λιμεναρχείο Σαρωνικού,
4. Το υπ. αρ. πρωτ. 37625/21.9.2017 έγγραφο του Γραφείου Δημάρχου προς τον Αρχηγό του

Λιμενικού Σώματος,
5. Το υπ. αρ. πρωτ. 37804/25.9.2017 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών,
6. Το υπ. αρ. πρωτ. 37977/25.09.2017 έγγραφο της εταιρείας “NORTH AEGEAN SLOPS”,
7.  Το υπ. αρ. πρωτ. 37982/25.9.2017 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών,
8. Το υπ. αρ. πρωτ. 38042/25.09.2017 έγγραφο της εταιρείας “NORTH AEGEAN SLOPS”,
9.  Την υπ.  αρ.  πρωτ.  38386/27.9.2017  εισήγηση της Δ/νσης  Οικονομικών προς το Δημοτικό

Συμβούλιο το οποίο αναφέρει αναλυτικά τα εξής:
“Κύριε Πρόεδρε,

        Η βύθιση του δεξαμενόπλοιου Αγία Ζώνη ΙΙ” και η διαρροή μεγάλης ποσότητας πετρελαίου
στον κόλπο του Σαρωνικού, προκάλεσε ανυπολόγιστη οικολογική καταστροφή στη θαλάσσια
και παράκτια περιοχή της Αττικής.

ΑΔΑ: Ω13ΡΩΨΖ-ΨΤΛ



        Με την υπ.αρ.  404/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής και με την  435/2017
απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  εγκρίθηκε  το  με  αριθμ.  πρωτ.  36091/14-9-2017
συμφωνητικό χρήσης πλωτού αντιρρυπαντικού φράγματος (ΑΔΑΜ 17SYMV001983088) μεταξύ
του Δήμου και της αναδόχου εταιρείας NORTH AEGEAN SLOPS ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΜΟΝΟΜΕΤΟΧΙΚΗ Α.Ε
(δ.τ. North Aegean Slops) και συμβατική τιμή μονάδος 8€ το μέτρο (m) ανά εικοσιτετράωρο.
Κατόπιν των ανωτέρω και έχοντας υπόψη:
Το με αριθμ. πρωτ. 37625/21-9-2017 έγγραφο του Δήμου προς τον αρχηγό του Λιμενικού Σώματος –

Ελληνικής Ακτοφυλακής Αντιναύαρχο κ. Σταμάτιο Ράπτη σύμφωνα με το οποίο αιτήθηκε ο Δήμος
ενημέρωση  ως  προς  την  εξέλιξη  της  θαλάσσιας  ρύπανσης  και  υπόδειξη  ως  προς  το  χρόνο
απομάκρυνσης του πλωτού φράγματος, λόγω του ιδιαίτερα υψηλού ημερήσιου κόστος το οποίο
επωμίζεται αποκλειστικά ο Δήμος.

Την  απάντηση  του  Λιμενάρχη  –  Αντιπλοίαρχου  Λ.Σ.  Ευάγγελου  Σκιαδά  σύμφωνα  με  την  οποία  μας
προτάθηκε η διατήρηση του φράγματος τουλάχιστον μέχρι ολοκληρώσεως της απάντλησης των
καυσίμων από το επίμαχο πλοίο.

Το με αριθμ. πρωτ. 37804/25-9-2017 έγγραφο του Δήμου προς την ανάδοχο εταιρεία NORTH AEGEAN
SLOPS ΕΜΠΟΡΙΚΗ  ΜΟΝΟΜΕΤΟΧΙΚΗ  Α.Ε  (δ.τ.  North  Aegean  Slops)  με  το  οποίο
αιτηθήκαμε  την  αναλυτική  προτιμολόγηση  των  έως  και  23-9-2017  παρασχεθεισών
εργασιών.

Το με αριθμ. πρωτ. 37977/25-9-2017 απαντητικό έγγραφο της αναδόχου σύμφωνα με το οποίο
το κόστος εργασιών για το χρονικό διάστημα των δέκα ημερών (14/9/2017 – 23/9/2017)
ανέρχεται σε 453.910,00€. 

                Στο ανωτέρω κόστος περιλαμβάνονται εκτός της συμφωνηθείσας μίσθωσης του
πλωτού  φράγματος  ,  το  ημερήσιο  κόστος  δύο  (2)  βοηθητικών  σκαφών,  ενός  (1)
φορτηγού  οχήματος  καθώς  και  η  ημερήσια  αμοιβή  του  επικεφαλής  τεχνικού  ,  του
υπεύθυνου έργου και τεσσάρων (4) ατόμων ως τεχνικό προσωπικό.

Με το υπ.αριθμ. 37982/25-9-2017 έγγραφο του Δήμου προς την ανάδοχο, προτείναμε την αποδοχή εκ
μέρους  της  εταιρείας  της  πρότασής  μας   να   αποζημιωθεί  για  τις  έως  και  την  25/9/2017
παρασχεθείσες εργασίες με το ποσό των διακοσίων ογδόντα πέντε χιλιάδων ευρώ (285.000,00€),
δαπάνη συμβατή με την οικονομική δυνατότητα του Δήμου.

             Πέραν της ανωτέρω ημερομηνίας της 25ης Σεπτεμβρίου 2017 προτείναμε, για την συνέχιση της
μίσθωσης  του  πλωτού  φράγματος,  την  αποδοχή  εκ  μέρους  της  εταιρείας   μείωσης  της
αποζημίωσης, για τις εργασίες που θα παρασχεθούν για το δεκαήμερο που έπεται της 25-9-2017,
το ύψος της οποίας θα ανέλθει στο ήμισυ του ανωτέρω ποσού και θα διαμορφωθεί στο ύψος των
εκατόν σαράντα δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (142.500,00€). 

            Το τίμημα αυτό της αποζημίωσης (142.500,00€), που θα προκύψει από τις επιπλέον εργασίες που
θα παράσχει η ανάδοχος εταιρεία, προτάθηκε να καταστεί απαιτητό  από την ανάδοχο μόνο στην
περίπτωση  που  ο  Δήμος  το  έχει  εισπράξει,  αφού  δικαιωθεί  σε  κάθε  νομίμως  ασκούμενη
διεκδίκηση  αποζημίωσης  κατά  παντός  υπευθύνου  (εφοπλιστικής  εταιρείας,  ασφαλιστικής
εταιρείας, αντιρρυπαντικής κοινοπραξίας, Διεθνές Επικουρικό Κεφάλαιο Αποζημίωσης κ.λ.π.).

Το με  αριθμ. πρωτ. 38042/25-9-2017 έγγραφο της αναδόχου εταιρείας σύμφωνα με το οποίο αποδέχεται
το σύνολο των προτάσεων του Δήμου για την τροποποίηση – παράταση της υπ.αρ. 36091/14-9-

ΑΔΑ: Ω13ΡΩΨΖ-ΨΤΛ



2017 σύμβασης υπό τον όρο ότι ο Δήμος θα δεσμευθεί να διεκδικήσει το ποσό των 142.500,00€ ,
μέσα σε διάστημα έξι (6) μηνών από την υπογραφή της τροποποιητικής σύμβασης και ότι αν μέσα
στο διάστημα αυτό δεν  αποδειχθεί  με κοινοποίηση από το  Δήμο στην ανάδοχο εταιρεία των
αποδεικτικών  διεκδίκησης    της  ως  άνω  χρηματικής  απαίτησης  η  εταιρεία  έχει  κάθε  νόμιμο
δικαίωμα να επιδιώξει την είσπραξη από τον Δήμο και από κάθε υπεύθυνο το ανωτέρω ποσό.

Σε  συνέχεια  των  ανωτέρω  παρακαλούμε  όπως  εισαγάγετε  το  θέμα  προς  συζήτηση  στο  Δημοτικό
Συμβούλιο βάσει του άρθρου 132 του ν. 4412/2016, ώστε: 
1. Να εγκρίνει τις ανωτέρω διαπραγματευτικές ενέργειες προς όφελος του Δήμου 
2. Να  εγκριθεί  η  τροποποίηση  –  παράταση  της  υφιστάμενης  με  αριθμό  πρωτοκόλλου
36091/14-9-2017 σύμβασης.”

10. Το σχέδιο της τροποποίησης του συμφωνητικού,
11.  Την  προφορική  εισήγηση  του  Δημάρχου,  όπως  διατυπώνεται  στα  αναλυτικά

απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.
12. Τις  τοποθετήσεις-  προτάσεις  των  κ.κ.  Δημοτικών  Συμβούλων  όπως  αυτές καταγράφονται  στα

αναλυτικά απομαγνητοφωνημένα πρακτικά,

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 
Κ Α Τ Α   Π Λ Ε Ι Ο Ψ Η Φ Ι Α

α. Εγκρίνει τις ανωτέρω διαπραγματευτικές ενέργειες προς όφελος του Δήμου, όπως αυτές αναφέρονται

αναλυτικά στο ανωτέρω εισηγητικό του Δημάρχου και 

β. Εγκρίνει την τροποποίηση – παράταση της υφιστάμενης με αριθμό πρωτοκόλλου 36091/14-

9-2017 σύμβασης.

Οι κ.κ. Δημ. Δαβάκης, Σπ. Βαλάτας ψήφισαν λευκό.

Ο κ. Κων. Πασακυριάκος ψήφισε όχι.

Οι αιτιολογήσεις των ψήφων αναφέρονται στα αναλυτικά απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.

ΑΔΑ: Ω13ΡΩΨΖ-ΨΤΛ



Η απόφαση πήρε αριθμό 439/2017.
Αφού συντάχθηκε το  πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω.

Ο Πρόεδρος του 
    Δημοτικού Συμβουλίου

                Τα Μέλη

 

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΨΑΛΛΙΔΑΣ

ΚΑΣΙΔΟΚΩΣΤΑΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ
ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
 ΒΑΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
 ΑΝΔΡΙΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΧΑΗΛ
 ΒΑΔΑΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
ΚΑΡΑΓΙΑΝ ΩΣΑΝΝΑ-ΝΑΝΑ

 ΒΑΜΒΑΣΑΚΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ
 ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΛΥΔΙΑ
 ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
 ΓΕΩΡΓΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ
 ΖΥΓΟΥΡΗΣ ΝΙΚΟΑΟΣ
 ΣΦΕΤΣΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
 ΑΓΑΛΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΔΑΒΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΠΑΣΑΚΥΡΙΑΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΒΑΛΑΤΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

ΑΔΑ: Ω13ΡΩΨΖ-ΨΤΛ


		2017-10-09T11:11:09+0300
	Athens




